
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕЛЯБИНСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
ул. Комсомольская, 20-а, г. Челябинск, 454111, тел.: 8 (351) 217-30-89 

e-mail: info@chiro74.ru, www.chiro74.ru 

 
 

ПРИКАЗ 
 

 08.04.2024г.  № 570-ОД 

 

 

О проведении консультаций  

для педагогов школ с низкими  

образовательными результатами 

с привлечением педагогов-практиков 

областной образовательной системы 

в мае – сентябре 2024 г. 

 

В соответствии с Дорожной картой научно-методического сопровождения 

общеобразовательных организаций с низкими образовательными результатами в 

системе образования Челябинской области (приказ Министерства образования и 

науки Челябинской области от 08.02.2024 г. № 04 / 335) с целью оказания адресной 

помощи педагогам школ с низкими образовательными результатами, 

продемонстрировавшими по данным проведенной оценки низкий уровень 

профессиональных компетенций,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести на базе ГБУ ДПО «ЧИРО» (ул. Красноармейская, д. 88) в мае-

сентябре 2024 года консультации для педагогов школ с низкими образовательными 

результатами, продемонстрировавших низкий уровень профессиональных 

компетенций (согласно данным оценки профессиональных компетенций 

педагогических работников), с привлечением педагогов-практиков областной 

образовательной системы (по согласованию). 

2. Утвердить: 

2.1. программу консультаций для педагогов школ с низкими 

образовательными результатами (приложение 1). 

2.2. график проведения консультаций для педагогов школ с низкими 

образовательными результатами (приложение 2). 

2.3. регламент подготовки и проведения консультаций для педагогов школ с 

низкими образовательными результатами (приложение 3). 

2.4. состав участников консультаций для педагогов школ с низкими 

образовательными результатами по развитию психолого-педагогической и 

коммуникативной компетенций (приложение 4), предметной и методической 

компетенций (приложение 5). 

mailto:info@rcokio.ru


3. Доценту кафедры педагогики и психологии Севрюковой А.А. обеспечить 

координацию деятельности специалистов ГБУ ДПО «ЧИРО» по организации и 

проведению консультаций в соответствии с утверждённым регламентом. 

4. Заведующим кафедрами, начальникам структурных подразделений и 

специалистам ГБУ ДПО «ЧИРО» обеспечить выполнение утверждённого 

регламента подготовки и проведения консультаций. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего кафедрой 

педагогики и психологии Ильясова Д.Ф. 

 

 

 

Ректор  А.А. Барабас 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ильясов Д.Ф., 8 (351) 264 01 26 

Рассылка: в дело, исполнителю, Барановой Ю.Ю., Горшкову Г.А., Петровой И.Ю., Севрюковой А.А., Боровковой 

Е.Г., Герасимову П.В., Гулеватой О.Н., Девятовой И.Е., Жарковой С.В., Золиной С.Г., Игнатьевой В.Е., Михалюк 

Т.В., Салтыкову М.С., Селивановой Е.А., Скриповой Н.Е., Соловьёвой Т.В., Тетиной С.В., Цихович Ю.О., Шайкиной 

В.Н., Шакировой Е.С. 

  



Приложение 1 

к приказу ГБУ ДПО «ЧИРО» 

от 08.04.2024г.№ 570-ОД 

 

Программа  

консультаций для педагогов школ  

с низкими образовательными результатами 

 

Цель – совершенствование профессиональных компетенций педагогов школ 

с низкими образовательными результатами, продемонстрировавших низкий 

уровень психолого-педагогической, коммуникативной, предметной и 

методической подготовки по данным оценочных процедур. 

 

Психолого-педагогическая компетенция 

Психолого-педагогические особенности различных контингентов 

обучающихся (детей с девиациями поведения, детей с ОВЗ, детей с миграционной 

историей, детей из неблагополучных семей), демонстрирующих учебную 

неуспешность. Приемы и техники активизации интеллектуальной деятельности 

обучающихся со слабым развитием мыслительных процессов. Способы 

повышения учебной продуктивности низкомотивированных и слабоуспевающих 

школьников с учетом их возрастных особенностей. Способы развития волевых 

качеств обучающихся для повышения эффективности учебной деятельности. 

 

Коммуникативная компетенция 

Приемы оптимизации педагогической коммуникации с обучающимися 

различных возрастных групп, способствующие преодолению школьной 

неуспешности. Медиация в школе. Конструктивные стратегии, направленные на 

профилактику и преодоление конфликтов с различными субъектами 

образовательного процесса. Особенности осуществления бесконфликтного 

общения с родителями слабоуспевающих обучающихся. 

 

Предметная и методическая компетенции 

Математика 

Мотивация школьников к учебной деятельности на уроках математики. 

Методические особенности обучения детей с низким уровнем мотивации к 

изучению математики (развитие вычислительных навыков, смыслового чтения на 

уроках математики, логического мышления, пространственного воображения и 

т.п.). Методические особенности работы со школьниками, имеющими серьезные 

пробелы в знаниях, по подготовке к государственной итоговой аттестации, в том 

числе в условиях безопасной цифровой образовательной среды. Практико-

ориентированное обучение как средство формирования устойчивого интереса к 

изучению геометрии. Формирование математической грамотности обучающихся. 

Русский язык 

Организация адресной коррекционной помощи обучающимся с низким 

уровнем подготовки по русскому языку (9, 10-11 классы). Организация текстовой 

деятельности обучающихся на уроках русского языка. Формирование умений, 

связанных с поиском, извлечением, интерпретацией и оценкой информации. 

Методика обучения созданию собственного текста. Особенности подготовки к 



написанию сочинения в формате ОГЭ и ЕГЭ по русскому языку. Подготовка 

обучающихся к написанию сжатого изложения. Приёмы компрессии текста. 

Начальная школа 

Эффективные способы освоения обучающимися с признаками учебной 

неуспешности трудных вопросов содержания учебного предмета «Русский язык» 

(приёмы развития речевой деятельности и читательской грамотности младших 

школьников; разбор с построением алгоритмов изучения «трудных» вопросов в 

обучении русскому языку, в том числе с учетом выполнения ВПР). Методические 

приёмы освоения обучающимися с признаками учебной неуспешности трудных 

вопросов содержания учебного предмета «Математика» (разбор с построением 

алгоритмов изучения «трудных» вопросов разделов «Тестовые задачи», 

«Математическая информация» и «Пространственные отношения. Геометрические 

фигуры», в том числе с учетом выполнения ВПР, приёмы по развитию логического 

и алгоритмического мышления, математической грамотности, смыслового чтения). 

Эффективные способы освоения обучающимися с признаками учебной 

неуспешности трудных вопросов содержания учебного предмета «Окружающий 

мир» (разбор с построением алгоритмов изучения «трудных» вопросов разделов, 

связанных с организацией наблюдения и экспериментальной деятельности 

«Человек и общество», «Человек и природа», в том числе с учетом выполнения 

ВПР, приёмы по развитию естественнонаучной грамотности). Эффективные 

приемы при подготовке обучающихся начальной школы к ВПР по окружающему 

миру. Реализация современных подходов к оценке индивидуальных достижений 

младших школьников. 

Обществознание 

Приемы работы с текстами обществоведческой тематики на уроках 

обществознания. Приемы работы со статистической и графической информацией в 

системе подготовки к ОГЭ. Приемы работы с понятийным аппаратом на уроках 

обществознания. Оценочная компетентность педагога как фактор успешной 

подготовки обучающихся к ОГЭ. Приемы работы с кинофильмами для развития 

мотивации к учебно-познавательной деятельности обучающихся на уроках 

обществознания. 

Английский язык 

Методические особенности обучения детей продуктивным видам речевой 

деятельности: говорению и письменной речи. Типичные ошибки в построении 

устной и письменной речи и пути их преодоления. Методика обучения говорению 

как виду продуктивной речевой деятельности на различных возрастных этапах. 

Методика обучения письменной речи на различных возрастных этапах. 

 

 

 

  



Приложение 2 

к приказу ГБУ ДПО «ЧИРО» 

от 08.04.2024г.№ 570-ОД 

 

График 

проведения консультаций для педагогов школ  

с низкими образовательными результатами в 2024 г. 

 
№ Дата, 

формат 

проведени

я 

Врем

я 

Тема Выступающий Целевая 

аудитория 

1. Май 2024 г. 

онлайн-

трансляция 

 

13.00 

– 

14.00 

Психолого-

педагогические 

особенности 

различных 

контингентов 

обучающихся (детей с 

девиациями 

поведения, детей с 

ОВЗ, детей с 

миграционной 

историей, детей из 

неблагополучных 

семей), 

демонстрирующих 

учебную 

неуспешность 

Селиванова Е.А., 

доцент кафедры 

педагогики и 

психологии ГБУ 

ДПО «ЧИРО», к. 

психол. н., доцент 

Ситникова Н.С., 

педагог-психолог 

МБОУ «СОШ № 116 

г. Челябинска», 

консультант сетевого 

профессионального 

сообщества 

педагогов 

«Психолого-

педагогическое 

сопровождение 

слабоуспевающих 

школьников»  

Педагогические 

работники всех 

школ, 

демонстрирующи

х низкие 

образовательные 

результаты 

впервые или 

повторно за 

последние три 

года 

(приложение 4) 

Приемы и техники 

активизации 

интеллектуальной 

деятельности 

обучающихся со 

слабым развитием 

мыслительных 

процессов 

Селиванова Е.А., 

доцент кафедры 

педагогики и 

психологии ГБУ 

ДПО «ЧИРО», к. 

психол. н., доцент 

14.00 

– 

15.00 

Способы повышения 

учебной 

продуктивности 

низкомотивированны

х и слабоуспевающих 

школьников с учетом 

их возрастных 

особенностей. 

Способы развития 

волевых качеств 

обучающихся для 

повышения 

эффективности 

учебной деятельности 

Жаркова С.В., доцент 

кафедры педагогики 

и психологии ГБУ 

ДПО «ЧИРО», к. 

психол. н. 



2. Май 2024 г. 

онлайн-

трансляция 

13.00 

– 

14.00 

Приемы оптимизации 

педагогической 

коммуникации с 

обучающимися 

различных 

возрастных групп, 

способствующие 

преодолению 

школьной 

неуспешности 

Жаркова С.В., доцент 

кафедры педагогики 

и психологии ГБУ 

ДПО «ЧИРО», к. 

психол. н. 

Педагогические 

работники всех 

школ, 

демонстрирующи

х низкие 

образовательные 

результаты 

впервые или 

повторно за 

последние три 

года 

(приложение 4) 
14.00 

– 

15.00 

Медиация в школе. 

Конструктивные 

стратегии, 

направленные на 

профилактику и 

преодоление 

конфликтов с 

различными 

субъектами 

образовательного 

процесса 

 

Особенности 

осуществления 

бесконфликтного 

общения с родителями 

слабоуспевающих 

обучающихся 

Селиванова Е.А., 

доцент кафедры 

педагогики и 

психологии ГБУ 

ДПО «ЧИРО», к. 

психол. н., доцент 

 

 

 

 

 

 

Ситникова Н.С., 

педагог-психолог 

МБОУ «СОШ № 116 

г. Челябинска», 

консультант сетевого 

профессионального 

сообщества 

педагогов 

«Психолого-

педагогическое 

сопровождение 

слабоуспевающих 

школьников» 

3. Август  

2024 г. 

очная 

11.00 

– 

14.00 

Мотивация 

школьников к 

учебной деятельности 

на уроках математики. 

Методические 

особенности обучения 

детей с низким 

уровнем мотивации к 

изучению математики 

(развитие 

вычислительных 

навыков, смыслового 

чтения на уроках 

математики, 

логического 

мышления, 

пространственного 

воображения и т.п.). 

Методические 

особенности работы 

со школьниками, 

имеющими серьезные 

Шайкина В.Н., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

естественно-

математических 

дисциплин ГБУ ДПО 

«ЧИРО» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учителя 

математики 

(приложение 5) 



пробелы в знаниях, по 

подготовке к 

государственной 

итоговой аттестации, 

в том числе, в 

условиях безопасной 

цифровой 

образовательной 

среды. 

Практико-

ориентированное 

обучение как средство 

формирования 

устойчивого интереса 

к изучению геометрии 

 

Формирование 

математической 

грамотности 

обучающихся  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Игуменьшева Е.В., 

учитель математики 

МОУ «СОШ № 1» 

Копейского ГО, 

руководитель МО 

учителей математики 

Копейского ГО 

11.00 

– 

14.00 

Организация адресной 

коррекционной 

помощи 

обучающимся с 

низким уровнем 

подготовки по 

русскому языку (9, 10-

11 классы).  

Организация 

текстовой 

деятельности 

обучающихся на 

уроках русского 

языка. Формирование 

умений, связанных с 

поиском, 

извлечением, 

интерпретацией и 

оценкой информации. 

Методика обучения 

созданию 

собственного текста. 

Особенности 

подготовки к 

написанию сочинения 

в формате ОГЭ и ЕГЭ 

по русскому языку. 

 

Подготовка 

обучающихся к 

написанию сжатого 

изложения. Приёмы 

компрессии текста 

 

Соловьёва Т.В., 

заведующий 

кафедрой 

филологического 

образования и 

родных языков ГБУ 

ДПО «ЧИРО», к. 

фил. н. 

Боровкова Е.Г., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

филологического 

образования и 

родных языков ГБУ 

ДПО «ЧИРО» 

Гулеватая О.Н., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

филологического 

образования и 

родных языков ГБУ 

ДПО «ЧИРО» 

 

 

Новикова Е.А., 

учитель русского 

языка МОУ 

«Кыштымская 

вечерняя школа» 

Кыштымского ГО, 

ментор ГБУ ДПО 

«ЧИРО» 

Учителя  

русского языка 

(приложение 5) 



11.00 

– 

14.00 

Эффективные 

способы освоения 

обучающимися с 

признаками учебной 

неуспешности 

трудных вопросов 

содержания учебного 

предмета «Русский 

язык» (приёмы 

развития речевой 

деятельности и 

читательской 

грамотности младших 

школьников; разбор с 

построением 

алгоритмов изучения 

«трудных» вопросов в 

обучении русскому 

языку, в том числе с 

учетом выполнения 

ВПР).  

 

Методические 

приёмы освоения 

обучающимися с 

признаками учебной 

неуспешности 

трудных вопросов 

содержания учебного 

предмета 

«Математика» (разбор 

с построением 

алгоритмов изучения 

«трудных» вопросов 

разделов «Тестовые 

задачи», 

«Математическая 

информация» и 

«Пространственные 

отношения. 

Геометрические 

фигуры», в том числе 

с учетом выполнения 

ВПР, приёмы по 

развитию логического 

и алгоритмического 

мышления, 

математической 

грамотности, 

смыслового чтения). 

 

Эффективные 

способы освоения 

обучающимися с 

признаками учебной 

неуспешности 

трудных вопросов 

Девятова Ирина 

Евгеньевна, доцент 

кафедры начального 

образования ГБУ 

ДПО «ЧИРО», к. п. 

н., доцент 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бондарь Елена 

Евгеньевна, учитель 

начальных классов 

МАОУ «Средняя 

общеобразовательна

я школа № 59 г. 

Челябинска» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Титаренко Наталья 

Николаевна, доцент 

кафедры 

математики, 

естествознания и 

методик обучения 

Учителя 

начальных 

классов 

(приложение 5) 



содержания учебного 

предмета 

«Окружающий мир» 

(разбор с построением 

алгоритмов изучения 

«трудных» вопросов 

разделов, связанных с 

организацией 

наблюдения и 

экспериментальной 

деятельности 

«Человек и 

общество», «Человек 

и природа», в том 

числе с учетом 

выполнения ВПР, 

приёмы по развитию 

естественнонаучной 

грамотности).  

 

Эффективные приемы 

при подготовке 

обучающихся 

начальной школы к 

ВПР по окружающему 

миру.  

 

 

 

Реализация 

современных 

подходов к оценке 

индивидуальных 

достижений младших 

школьников. 

математике и 

естествознанию 

факультета 

начальных классов 

ФГБОУ ВО «Южно-

Уральский 

государственный 

гуманитарно-

педагогический 

университет», к. п. н., 

доцент 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Хомченко И.Н., 

заместитель 

директора по УВР 

МОУ Аргаяшской 

СОШ № 2 

Аргаяшского МР, 

ментор ГБУ ДПО 

«ЧИРО» 

 

Скрипова Надежда 

Евгеньевна, 

заведующий 

кафедрой начального 

образования ГБУ 

ДПО «ЧИРО», д. п. 

н., доцент 

4. Сентябрь 

2024 г. 

очная 

11.00 

– 

14.00 

Приемы работы с 

текстами 

обществоведческой 

тематики на уроках 

обществознания. 

Приемы работы со 

статистической и 

графической 

информацией в 

системе подготовки к 

ОГЭ. Приемы работы 

с понятийным 

аппаратом на уроках 

обществознания. 

Оценочная 

компетентность 

педагога как фактор 

успешной подготовки 

обучающихся к ОГЭ. 

 

Каргаполова С.А., 

заместитель 

директора МБОУ 

«СОШ № 116 г. 

Челябинска», 

председатель 

региональной 

предметной 

комиссии ОГЭ по 

обществознанию 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учителя 

обществознания 

(приложение 5) 



Приемы работы с 

кинофильмами для 

развития мотивации к 

учебно-

познавательной 

деятельности 

обучающихся на 

уроках 

обществознания 

Крушина М.Ю.,  

заместитель 

директора по УВР, 

учитель ОДНКНР и 

МХК МАОУ «СОШ 

№ 7» 

Южноуральского 

ГО, ментор ГБУ ДПО 

«ЧИРО» 

11.00 

– 

14.00 

Методические 

особенности обучения 

детей продуктивным 

видам речевой 

деятельности: 

говорению и 

письменной речи. 

Типичные ошибки в 

построении устной и 

письменной речи и 

пути их преодоления. 

Методика обучения 

говорению как виду 

продуктивной 

речевой деятельности 

на различных 

возрастных этапах. 

Методика обучения 

письменной речи на 

различных 

возрастных этапах 

Тетина С.В., 

заведующий 

кафедрой 

иностранных языков 

ГБУ ДПО «ЧИРО», 

к. п. н. 

Цихович Ю.О., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

иностранных языков 

ГБУ ДПО «ЧИРО» 

Учителя 

иностранного 

языка 

(приложение 5) 

 

 

 

  



Приложение 3 

к приказу ГБУ ДПО «ЧИРО» 

от 08.04.2024г.№ 570-ОД 

 

Регламент  

подготовки и проведения консультаций для педагогов школ  

с низкими образовательными результатами в 2024 г. 

 
№ Мероприятие Ответственный исполнитель / 

соисполнитель 

Срок 

проведения 

1. Подготовка регламента 

консультаций 

Ильясов Д.Ф. / Севрюкова А.А. До 10.04.2024 г. 

2. Подготовка презентационных 

материалов к консультациям 

Ильясов Д.Ф. / Севрюкова А.А., 

специалисты ГБУ ДПО «ЧИРО» 

в соответствии с программой 

За сутки до 

проведения 

консультаций 

3. Обеспечение аудиторным 

фондом для проведения 

консультаций 

Шакирова Е.С. / Игнатьева В.Е. В соответствии с 

графиком 

4. Техническое сопровождение 

консультаций 

Салтыков М.С. / Герасимов П.В., 

Золина С.Г. 

В соответствии с 

графиком 

5. Участие в консультациях Ильясов Д.Ф. / Севрюкова А.А., 

Боровкова Е.Г., Гулеватая О.Н., 

Девятова И.Е., Жаркова С.В., 

Селиванова Е.А., Скрипова Н.Е., 

Соловьёва Т.В., Тетина С.В., 

Цихович Ю.О., Шайкина В.Н. 

В соответствии с 

графиком 

6. Информационное 

сопровождение консультаций 

Михалюк Т.В. / Буров К.С. За сутки до 

проведения 

консультаций 

 

 

 

  



Приложение 4 

к приказу ГБУ ДПО «ЧИРО» 

от 08.04.2024г.№ 570-ОД 

 

Состав участников 

консультаций по развитию психолого-педагогической  

и коммуникативной компетенций 

 

В состав входят все общеобразовательные организации, демонстрирующие 

низкие образовательные результаты впервые или повторно за последние три года 

(список утверждён приказом Министерства образования и науки Челябинской 

области от 08.02.2024 г. № 04 / 335). 

 
№ 

п/

п 

Наименование территории 
Наименование общеобразовательной 

организации 

I. ШНОР, демонстрирующие низкие образовательные результаты впервые за последние 

три года 

1.  Агаповский муниципальный район МОУ «Агаповская СОШ №1 имени 

П.А.Скачкова» 

2.  Ашинский муниципальный район МБОУ «СОШ №1» г.Сим 

3.  Варненский муниципальный район МОУ СОШ п. Красный Октябрь 

4.  Верхнеуфалейский городской округ МБОУ СОШ № 6 

5.  Еткульский муниципальный район МБОУ «Каратабанская СОШ» 

6.  Златоустовский городской округ МАОУ СОШ № 8 

7.  Карталинский муниципальный район МОУ «Варшавская СОШ» 

8.  МОУ «Полтавская СОШ» 

9.  Кунашакский муниципальный район МКОУ «Карагайкульская ООШ» 

10.  Магнитогорский городской округ МОУ «СОШ № 25 при МаГК» г. Магнитогорска 

11.  МОУ «СОШ № 3» г. Магнитогорска 

12.  МОУ «СОШ №7 им. Д.П. Галкина» города 

Магнитогорска 

13.  Миасский городской округ МКОУ «ООШ № 36» 

14.  Озёрский городской округ МБОУ СОШ №21 

15.  Трёхгорный городской округ МБОУ «СОШ №108» 

16.  Троицкий городской округ МБОУ «СОШ № 9» 

17.  Троицкий муниципальный район МБОУ «Берлинская СОШ» 

18.  Уйский муниципальный район МБОУ «Мирненская СОШ» 

19.  Челябинский городской округ 

 

МАОУ «ОЦ № 1» 

20.  МБОУ «СОШ № 150 г. Челябинска» 

21.  МБОУ «СОШ № 54 г. Челябинска» 

22.  Южноуральский городской округ 

 

МОУ СОШ № 3 

23.  МОУ СОШ № 4 

II. ШНОР, демонстрирующие низкие образовательные результаты повторно за последние 

три года 

24.  Агаповский муниципальный район 

 
МОУ «Буранная СОШ имени В.М. Волынцева» 

25.  МОУ «Желтинская СОШ» 

26.  МОУ «Магнитная СОШ» 

27.  МОУ «Наровчатская СОШ» 

28.  МОУ «Первомайская СОШ» 

29.  МОУ «Приморская СОШ» 



30.  МОУ «Ржавская СОШ» 

31.  Аргаяшский муниципальный район 

 
МОУ Кузнецкая СОШ 

32.  МОУ Куйсаринская ООШ 

33.  МОУ Кулуевская СОШ 

34.  Ашинский муниципальный район 

 

 

МБОУ «СОШ №7» г.Аши 

35.  МБОУ «СОШ № 9 г. Аши (с профессиональным 

обучением)» 

36.  Брединский муниципальный район МКОУ «Андреевская СОШ» 

37.  МКОУ «Калининская СОШ» 

38.  МКОУ «Наследницкая СОШ имени воина -

интернационалиста Виктора Свеженцева» 

39.  МКОУ «Павловская СОШ» 

40.  Варненский муниципальный район МОУ СОШ с. Кулевчи 

41.  Верхнеуральский муниципальный 

район 

МОУ «Спасская СОШ» 

42.  МОУ «Сухтелинская ООШ» 

43.  Верхнеуфалейский городской округ МБОУ СОШ № 3 

44.  Еманжелинский муниципальный 

район 

 

МБОУ «СОШ № 11» 

45.  МБОУ «СОШ № 14» 

46.  МБОУ «СОШ № 4» 

47.  Еткульский муниципальный район 

 

 

МКОУ «Пискловская ООШ» 

48.  
МКОУ Белоносовская СОШ 

49.  Златоустовский городской округ  МАОУ СОШ № 1 

50.  МАОУ СОШ № 18 

51.  МАОУ СОШ № 21 

52.  МАОУ СОШ № 3 

53.  МАОУ СОШ № 38 

54.  МАОУ СОШ № 4 

55.  Карталинский муниципальный район 

 

 

МОУ «Великопетровская СОШ» 

56.  МОУ «СОШ №17» 

57.  МОУ «Южно-Степная СОШ» 

58.  Каслинский муниципальный район 

 

 

МОУ «Вишневогорская СОШ №37» 

59.  МОУ «Григорьевская ООШ» 

60.  МОУ «Каслинская СОШ №24» 

61.  МОУ «Тюбукская СОШ № 3» 

62.  Катав-Ивановский муниципальный 

район 

 

 

МОУ «СОШ №1 г. Катав-Ивановска» 

63.  МОУ «СОШ №2 г. Катав-Ивановска» 

64.  МОУ «СОШ №2 г. Юрюзань» 

65.  МОУ «СОШ с. Серпиевка» 

66.  Кизильский муниципальный район МОУ «Обручевская школа» 

67.  Копейский городской округ 

 

МОУ «СОШ № 2» 

68.  МОУ «СОШ № 4» 

69.  МОУ «СОШ № 9» 

70.  Коркинский муниципальный округ 

 

МБОУ «ООШ №19» 

71.  МБОУ «ООШ № 14» 

72.  Красноармейский муниципальный 

район 

 

 

МОУ «Октябрьская СОШ» 

73.  МОУ «Сычевская ООШ» 

74.  МОУ «Фроловская ООШ» 

75.  МОУ «Шумовская СОШ» 

76.  Кунашакский муниципальный район 

 
МКОУ «Новобуринская СОШ» 

77.  МОУ Кунашакская СОШ 



78.   МКОУ Саринская СОШ 

79.  Кусинский муниципальный район 

 

МБОУ Злоказовская СОШ 

80.  Кыштымский городской округ МОУ ООШ №4 

81.  Локомотивный городской округ МКОУ СОШ №2 

82.  Магнитогорский городской округ 

 

МОУ «СОШ № 16» г. Магнитогорска 

83.  МОУ «СОШ № 20» г. Магнитогорска 

84.  МОУ «СОШ № 28» г. Магнитогорска 

85.  МОУ «СОШ № 38 им. В.И. Машковцева» г. 

Магнитогорска 

86.  МОУ «СОШ № 42» г. Магнитогорска 

87.  МОУ «СОШ № 66» г. Магнитогорска 

88.  МОУ «С(К)ОШИ № 4» г. Магнитогорска 

89.  Миасский городской округ 

 
МАОУ «СОШ №22» 

90.  МКОУ «СОШ №2» 

91.  Нагайбакский муниципальный район 

 

МОУ «Арсинская СОШ» 

92.  МОУ «Кассельская СОШ» 

93.  Нязепетровский муниципальный 

район 

 

МКОУ «Араслановская СОШ» 

94.  МКОУ «Ункурдинская СОШ» 

95.  МКОУ СОШ №27 г. Нязепетровска 

96.  Озёрский городской округ МБОУ СОШ №27 

97.  Октябрьский муниципальный район 

 

МОУ «Березовская ООШ» 

98.  МОУ «Уйско-Чебаркульская СОШ» 

99.  Пластовский муниципальный район 

 

МБОУ «Школа № 15» с. Демарино 

100.  МБОУ «Школа №18» с.Верхняя Санарка имени 

П.И.Сумина 

101.  Саткинский муниципальный район 

 

 

МКОУ Детский дом-школа 

102.  МКОУ «ООШ №24 им. Г.И. Папышева» 

103.  МКОУ «СОШ р.п. Сулея» 

104.  МАОУ «СОШ с. Айлино» 

105.  Сосновский муниципальный район 

 

МОУ «Рощинская СОШ» 

106.  МОУ «Томинская СОШ» 

107.  Троицкий городской округ МБОУ «ООШ № 14» 

108.  Троицкий муниципальный район 

 
МБОУ «Дробышевская СОШ» 

109.  МБОУ «Карсинская СОШ» 

110.  МБОУ «Ключёвская СОШ» 

111.  МБОУ «Родниковская СОШ» 

112.  МБОУ «Скалистская СОШ» 

113.  МБОУ «Целинная СОШ» 

114.  МБОУ «Яснополянская СОШ» 

115.  Увельский муниципальный район 

 

 

МКОУ «Каменская СОШ» 

116.  МКОУ «Хуторская ООШ» 

117.  МОУ «Нагорненская СОШ» 

118.  Уйский муниципальный район 

 

 

МБОУ «Ларинская СОШ» 

119.  МКОУ «Масловская СОШ» 

120.  МКОУ «Петропавловская СОШ» 

121.  Усть-Катавский городской округ МКОУ ООШ с. Минка 

122.  Чебаркульский городской округ МБОУ ООШ №76 

123.  Чебаркульский муниципальный 

район 

 

 

МБОУ «Непряхинская СОШ» им. И.К. 

Бондарева 

124.  МОУ «Бишкильская СОШ им. Героя России 

Г.А.Угрюмова» 



125.  МОУ «Филимоновская СОШ» 

126.  МОУ СОШ д.Сарафаново им. Героя России 

Ю.П.Яковлева 

127.  Челябинский городской округ 

 
МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска» 

128.  МАОУ «СОШ № 41 г. Челябинска» 

129.  МБОУ «СОШ № 107 г. Челябинска» 

130.  МБОУ «СОШ № 146 г. Челябинска» 

131.  МБОУ «СОШ № 22 г. Челябинска» 

132.  МБОУ «СОШ № 33 г. Челябинска» 

133.  МБОУ «СОШ № 61 г. Челябинска» 

134.  МБОУ «СШИ №3 г. Челябинска» 

135.  Чесменский муниципальный район 

 

 

МБОУ «Чесменская СОШ им. Гаврилова М.В.» 

136.  МБОУ «Калиновская СОШ» 

137.  МБОУ «Тарасовская СОШ» 

138.  Южноуральский городской округ МОУ ООШ №5 

 

 

 

  



Приложение 5 

к приказу ГБУ ДПО «ЧИРО» 

от 08.04.2024г.№ 570-ОД 

 

Состав участников  

консультаций по развитию предметной и методической компетенций 

 
Название предмета Район Школа 

Математика Агаповский муниципальный 

район 

МОУ «Наровчатская СОШ» 

Аргаяшский муниципальный 

район 

МОУ Кузнецкая СОШ 

Ашинский муниципальный район МБОУ «СОШ № 1» г. Сим 

Варненский муниципальный 

район 

МОУ СОШ с. Кулевчи 

Еткульский муниципальный 

район 

МКОУ «Пискловская ООШ» 

Златоустовский городской округ МАОУ СОШ № 1 

Карталинский муниципальный 

район 

МОУ «Полтавская СОШ» 

Катав-Ивановский 

муниципальный район 

МОУ «СОШ №1 г. Катав-

Ивановска» 

Красноармейский 

муниципальный район 

МОУ «Шумовская СОШ» 

Локомотивный городской округ МКОУ СОШ №2 

Магнитогорский городской округ МОУ «СОШ № 16» г. 

Магнитогорска 

Магнитогорский городской округ МОУ «СОШ № 20» г. 

Магнитогорска 

Троицкий муниципальный район МБОУ «Скалистская СОШ» 

Троицкий муниципальный район МБОУ «Яснополянская СОШ» 

Увельский муниципальный район МОУ «Нагорненская СОШ» 

Чебаркульский муниципальный 

район 

МОУ «Бишкильская СОШ им. 

Героя России Г.А.Угрюмова» 

Челябинский городской округ МБОУ «СОШ № 22 г. 

Челябинска» 

Челябинский городской округ МБОУ «Санаторная школа-

интернат для детей, 

нуждающихся в длительном 

лечении, №3 г. Челябинска» 

Русский язык Агаповский муниципальный 

район 

МОУ «Агаповская СОШ №1 

имени П.А.Скачкова» 

Ашинский муниципальный район МБОУ «СОШ №7» г. Аши 

Брединский муниципальный 

район 

МКОУ «Наследницкая СОШ 

имени воина-интернационалиста 

Виктора Свеженцева» 

Брединский муниципальный 

район 

МКОУ «Павловская СОШ» 

Верхнеуральский 

муниципальный район 

МОУ «Сухтелинская ООШ» 

Верхнеуфалейский городской 

округ 

МБОУ СОШ № 3 



Еманжелинский муниципальный 

район 

Филиал МБОУ «СОШ № 4» 

Еткульский муниципальный 

район 

МБОУ «Каратабанская СОШ» 

Еткульский муниципальный 

район 

МКОУ «Пискловская ООШ» 

Еткульский муниципальный 

район 

МКОУ Белоносовская СОШ 

Златоустовский городской округ МАОУ СОШ № 18 

Карталинский муниципальный 

район 

МОУ «Великопетровская СОШ» 

Каслинский муниципальный 

район 

МОУ «Вишневогорская СОШ 

№37» 

Каслинский муниципальный 

район 

МОУ «Григорьевская ООШ» 

Каслинский муниципальный 

район 

МОУ «Тюбукская СОШ № 3» 

Красноармейский 

муниципальный район 

МОУ «Октябрьская СОШ» 

Кусинский муниципальный район МБОУ Злоказовская СОШ 

Магнитогорский городской округ МОУ «СОШ № 16» г. 

Магнитогорска 

Миасский городской округ МКОУ «СОШ №2» 

Нагайбакский муниципальный 

район 

МОУ «Арсинская СОШ» 

Озёрский городской округ МБОУ СОШ № 21 

Саткинский муниципальный 

район 

МКОУ «СОШ р. п. Сулея» 

Сосновский муниципальный 

район 

МОУ «Рощинская СОШ» 

Трёхгорный городской округ МБОУ «СОШ № 108» 

Троицкий городской округ МБОУ «СОШ № 9» 

Троицкий муниципальный район МБОУ «Ключёвская СОШ» 

Троицкий муниципальный район МБОУ «Скалистская СОШ» 

Троицкий муниципальный район МБОУ «Яснополянская СОШ» 

Чебаркульский муниципальный 

район 

МБОУ «Непряхинская СОШ» 

им. И.К. Бондарева 

Чебаркульский муниципальный 

район 

МОУ «Бишкильская СОШ им. 

Героя России Г.А.Угрюмова» 

Чебаркульский муниципальный 

район 

МОУ «Филимоновская СОШ» 

Челябинский городской округ МБОУ «СОШ № 150 г. 

Челябинска» 

Челябинский городской округ МБОУ «СОШ № 54 г. 

Челябинска» 

Челябинский городской округ МБОУ «СОШ № 61 г. 

Челябинска» 

Чесменский муниципальный 

район 

МБОУ «Чесменская СОШ им. 

Гаврилова М.В.» 

Чесменский муниципальный 

район 

МБОУ «Тарасовская СОШ» 

Южноуральский городской округ МОУ СОШ № 4 

Южноуральский городской округ МОУ ООШ №5 

Начальные классы Агаповский муниципальный 

район 

МОУ «Агаповская СОШ №1 

имени П.А.Скачкова» 



Агаповский муниципальный 

район 

МОУ «Желтинская СОШ» 

Агаповский муниципальный 

район 

МОУ «Ржавская СОШ» 

Аргаяшский муниципальный 

район 

МОУ Кузнецкая СОШ 

Аргаяшский муниципальный 

район 

МОУ Кулуевская СОШ 

Брединский муниципальный 

район 

МКОУ «Калининская СОШ» 

Брединский муниципальный 

район 

МКОУ «Наследницкая СОШ 

имени воина -интернационалиста 

Виктора Свеженцева» 

Варненский муниципальный 

район 

МОУ СОШ с. Кулевчи 

Верхнеуральский 

муниципальный район 

МОУ «Спасская СОШ» 

Верхнеуфалейский городской 

округ 

МБОУ СОШ № 6 

Еманжелинский муниципальный 

район 

МБОУ «СОШ № 11» 

Еманжелинский муниципальный 

район 

МБОУ «СОШ № 14» 

Еткульский муниципальный 

район 

МКОУ «Пискловская ООШ» 

Еткульский муниципальный 

район 

МКОУ Белоносовская СОШ 

Златоустовский городской округ МАОУ СОШ № 8 

Златоустовский городской округ МАОУ СОШ № 1 

Златоустовский городской округ МАОУ СОШ № 38 

Карталинский муниципальный 

район 

МОУ «Полтавская СОШ» 

Карталинский муниципальный 

район 

МОУ «Великопетровская СОШ» 

Карталинский муниципальный 

район 

МОУ «СОШ №17» 

Карталинский муниципальный 

район 

МОУ «Южно-Степная СОШ» 

Каслинский муниципальный 

район 

МОУ «Вишневогорская СОШ 

№37» 

Каслинский муниципальный 

район 

МОУ «Тюбукская СОШ № 3» 

Катав-Ивановский 

муниципальный район 

МОУ «СОШ №2 г. Катав-

Ивановска» 

Кизильский муниципальный 

район 

МОУ «Обручевская школа» 

Коркинский муниципальный 

округ 

МБОУ «ООШ № 14» 

Красноармейский 

муниципальный район 

МОУ «Октябрьская СОШ» 

Красноармейский 

муниципальный район 

МОУ «Фроловская ООШ» 

Кунашакский муниципальный 

район 

МКОУ «Карагайкульская ООШ» 

Кунашакский муниципальный 

район 

МОУ Кунашакская СОШ 



Локомотивный городской округ МКОУ СОШ №2 

Магнитогорский городской округ МОУ «СОШ № 25 при МаГК» г. 

Магнитогорска 

Магнитогорский городской округ МОУ «СОШ № 7 им. Д.П. 

Галкина» г. Магнитогорска 

Магнитогорский городской округ МОУ «СОШ № 16» г. 

Магнитогорска 

Магнитогорский городской округ МОУ «СОШ № 20» г. 

Магнитогорска 

Магнитогорский городской округ МОУ «СОШ № 42» г. 

Магнитогорска 

Магнитогорский городской округ МОУ «СОШ № 66» г. 

Магнитогорска 

Миасский городской округ МАОУ «СОШ №22» 

Миасский городской округ МКОУ «СОШ №2» 

Нагайбакский муниципальный 

район 

МОУ «Арсинская СОШ» 

Нязепетровский муниципальный 

район 

МКОУ СОШ №27 г. 

Нязепетровска 

Озёрский городской округ МБОУ СОШ № 21 

Октябрьский муниципальный 

район 

МОУ «Уйско-Чебаркульская 

СОШ» 

Пластовский муниципальный 

район 

МБОУ «Школа №18» с. Верхняя 

Санарка имени П.И. Сумина 

Саткинский муниципальный 

район 

МКОУ «ООШ №24 им. Г.И. 

Папышева» 

Сосновский муниципальный 

район 

МОУ «Рощинская СОШ» 

Троицкий городской округ МБОУ «СОШ № 9» 

Троицкий муниципальный район МБОУ «Берлинская СОШ» 

Троицкий муниципальный район МБОУ «Дробышевская СОШ» 

Троицкий муниципальный район МБОУ «Родниковская СОШ» 

Троицкий муниципальный район МБОУ «Целинная СОШ» 

Троицкий муниципальный район МБОУ «Яснополянская СОШ» 

Увельский муниципальный район МКОУ «Каменская СОШ» 

Увельский муниципальный район МКОУ «Хуторская ООШ» 

Уйский муниципальный район МБОУ «Мирненская СОШ» 

Уйский муниципальный район МБОУ «Ларинская СОШ» 

Уйский муниципальный район МКОУ «Масловская СОШ» 

Уйский муниципальный район МКОУ «Петропавловская СОШ» 

Усть-Катавский городской округ МКОУ ООШ с. Минка 

Чебаркульский городской округ МБОУ ООШ №76 

Чебаркульский муниципальный 

район 

МБОУ «Непряхинская СОШ» 

им. И.К. Бондарева 

Чебаркульский муниципальный 

район 

МОУ «Бишкильская СОШ им. 

Героя России Г.А. Угрюмова» 

Чебаркульский муниципальный 

район 

МОУ «Филимоновская СОШ» 

Чебаркульский муниципальный 

район 

МОУ СОШ д. Сарафаново им. 

Героя России Ю.П. Яковлева 

Челябинский городской округ МАОУ «ОЦ № 1» 

Челябинский городской округ МБОУ «СОШ № 150 г. 

Челябинска» 

Челябинский городской округ МБОУ «СОШ № 54 г. 

Челябинска» 



Челябинский городской округ МБОУ «СОШ № 22 г. 

Челябинска» 

Челябинский городской округ МБОУ «СОШ № 33 г. 

Челябинска» 

Чесменский муниципальный 

район 

МБОУ «Чесменская СОШ им. 

Гаврилова М.В.» 

Чесменский муниципальный 

район 

МБОУ «Тарасовская СОШ» 

Южноуральский городской округ МОУ ООШ №5 

Обществознание Еткульский муниципальный 

район 

МБОУ «Каратабанская СОШ» 

Еткульский муниципальный 

район 

МКОУ «Пискловская ООШ» 

Златоустовский городской округ МАОУ СОШ № 1 

Златоустовский городской округ МАОУ СОШ № 3 

Златоустовский городской округ МАОУ СОШ № 38 

Карталинский муниципальный 

район 

МОУ «СОШ №17» 

Каслинский муниципальный 

район 

МОУ «Вишневогорская СОШ 

№37» 

Красноармейский 

муниципальный район 

МОУ «Фроловская ООШ» 

Кунашакский муниципальный 

район 

МКОУ «Карагайкульская ООШ» 

Нязепетровский муниципальный 

район 

МКОУ «Ункурдинская СОШ» 

Сосновский муниципальный 

район 

МОУ «Томинская СОШ» 

Челябинский городской округ МБОУ «СОШ № 54 г. 

Челябинска» 

Челябинский городской округ МБОУ «СОШ № 33 г. 

Челябинска» 

Чесменский муниципальный 

район 

МБОУ «Калиновская СОШ» 

Английский язык Еманжелинский муниципальный 

район 

МБОУ «СОШ № 11» 

Еманжелинский муниципальный 

район 

МБОУ «СОШ № 14» 

Каслинский муниципальный 

район 

МОУ «Каслинская СОШ №24» 

Копейский городской округ МОУ «СОШ № 9» 

Магнитогорский городской округ МОУ «СОШ № 3» г. 

Магнитогорска 

Магнитогорский городской округ МОУ «СОШ № 16» г. 

Магнитогорска 

Сосновский муниципальный 

район 

МОУ «Томинская СОШ» 

Чебаркульский муниципальный 

район 

МОУ «Филимоновская СОШ» 

Чебаркульский муниципальный 

район 

МОУ СОШ д. Сарафаново им. 

Героя России Ю.П. Яковлева 

 

 


